tuum; ita nos quoque oramus dicentes, ut Spiritus sanctus descendat super nos, & efficiat in nobis panem hunc pretiosum corpus Christi sui, transmutetque ipsa dona Spiritu sancto suo, ut fiant communicantibus in purgationem animæ, in remissionem peccatorum, & non fiant in iudicium aut condemnationem nostram.

V. Hanc autem veram & orthodoxam esse illorum verborum *Fac hunc panem, &c.* explicationem, hunc legitimum sensum, quem Græci Antistites professi sunt, quarundam etiam in Occidente Ecclesiarum consensus evincit. Ritus enim Mozarabicus, quo omnes Hispaniæ & Galliarum Ecclesiæ olim utebantur, ut Lib. I. Cap. XI. & XII. ostensum est, post consecrationem brevem ponit orationem quæ *Post Pridie*, sive *post Secreta* inscribitur: & in ea sacerdos precatur, ut descendat Spiritus sanctus & dona benedicat atque sanctificet, ac si nondum benedicta & sanctificata forent. Ita legimus in Missa S. Germani, quam ex veteri codice M. S. transcriptimus supra Cap. XII. *Descendat super hæc, quæ tibi offerimus, Verbum tuum sanctum: descendat inestimabilis gloriæ tuæ Spiritus, ut fiat oblatio nostra hostia spiritalis.* Ita sæpius in Mozarabico. In die Natalis Domini: *In altare tuum panis ac vini holocausta proponimus, rogantes ut has hostias Trinitas indivisa sanctificet.* Dominica secunda post octavam Epiphaniæ: *Quæsumus ut oblationem hanc Spiritus tui permixtione sanctifices, & corpus ac sanguinem Domini nostri Jesu Christi plena transformatione conformes.* Dominica V. *Ut has hostias intendas propitiis, sanctifices, & benedicas.* Dominica I. Quadragesimæ: *Emitte Spiritum tuum de sanctis cœlis tuis, quo sanctificentur oblata.* Dominica III. *Dignetur hæc oblata sanctificare.* In die Paschatis: *Ut hic panis cum hoc calice in Filii tui corpus & sanguinem te benedicente durescat.* Dominica III. post Pascha: *His sacrificiis propitiatus illabere, hisque benedicturus descende.* Hæc & alia plura his similia in Missali Mozarabico legimus jam peracta consecratione. At ea prorsus eundem sensum orthodoxum habere, quo Patres Græci in synodo Florentina suam orationem *Fac hunc panem pretiosum corpus Christi tui* explicarunt, ut nimirum hostia jam consecrata nobis nostræque salutis sancti Spiritus illapsu sanctificetur, ipsimet Mozarabice Missæ institutores in hac ipsa oratione *Post pridie* evidenter declarant. Nam Dominica III. Adventus hoc modo concepta est:

Cccc

His

„ His quoque te quæsumus sacrificiis nostris ita  
 „ sanctificationem tuam infunde, quo ex his  
 „ sumpturi nullo decidamus in crimine; sed  
 „ sanctificati tuum mereamur adventum impavi-  
 „ di sustinere. Dominica VI. post Pascha:  
 „ Oramus ut hæc libamina Spiritus tui sancti be-  
 „ nedictione respergens, sumentium visceribus  
 „ sanctificationem accomodes. Dominica I.  
 „ post Pentecosten: „ Imposita hæc altaribus tuis  
 „ munera benedicere nobis & sanctificare digne  
 „ ris. Nobis, inquit, id est pro nostra salute &  
 „ sanctificatione. Et hæc quidem vera & catholica  
 „ expositio est, sed recentioribus non est visa suf-  
 „ ficiens ad vindicandam Græcorum precationem  
 „ ab omni nota & suspitione erroris: Ritum au-  
 „ tem Mozarabicum in hoc convenire cum Græ-  
 „ co nemo hæcenus observavit. Ideo nonnulli  
 „ existimant, Græcos ab initio ea precatione  
 „ usos ante consecrationem, in quo nunc est. Sed huic conjecturæ  
 „ obstant antiqui Codices M. SS. in quibus legitur  
 „ eo ipso loco, in quo hodie reperitur. Omnes au-  
 „ tem corruptos fuisse nefas est suspicari. Deinde  
 „ eadem extat eodem loco in Liturgiis Jacobi,  
 „ Marci, Clementis, & Basilii, paucis verbis ad-  
 „ ditis vel immutatis, sensu tamen integro præ-  
 „ manente. Extat etiam in Liturgia Armeniorum,  
 „ quæ dum hæc scribo, data est mihi examinanda  
 „ à S. Congregatione de propaganda Fide in La-  
 „ tinum translata à Sacerdote illius nationis Basilio  
 „ Barfisch. Verba eorum hæc sunt. „ Adoramus,  
 „ „ rogamus & perimus à te benefactor Deus,  
 „ „ mitte in nos & in proposita hæc munera con-  
 „ „ sempiternum tuum & coessentialem S. Spiritu-  
 „ „ tum: Per quem panem hunc benedicens cor-  
 „ „ pus verè facies Domini nostri & Redemptoris  
 „ „ Jesu Christi: & dicitur. Et calicem hunc  
 „ „ benedicens sanguinem certè facies Domini  
 „ „ nostri & Redemptoris Jesu Christi: & dicitur  
 „ „ ter. Alii ipsam sic intelligendam putant, ut  
 „ „ respiciat non tempus quo profertur, sed quod  
 „ „ consecrationem antecedit: ac si Sacerdos tanti  
 „ „ mysterii sublimitate extra se raptus, suæque me-  
 „ „ mor fragilitatis, id quod jam factum ex fide ere-  
 „ „ dit, quasi efficiendum consideret, ac propterea  
 „ „ ore, Fac panem hunc pretiosum corpus Christi  
 „ „ tui: neque enim absurdum videtur, quod jam  
 „ „ concessum est, ac si nondum concessum foret,  
 „ „ iteratis precibus postulare. Alii dicunt corpus  
 „ „ Christi duplex esse, verum quod ipsius verbis  
 „ „ conficitur; & mysticum quod est Ecclesia, su-  
 „ „ pra quod Sacerdos Spiritum sanctum jam facta

consecratione descendere precatur, ut partici-  
 „ patione Sacramenti unum corpus Ecclesia cum  
 „ Christo efficiatur. Alias aliorum explicationes  
 „ omitto, ne actum agam. Tractant de hac con-  
 „ troversia Bessarion Cardinalis lib. de Eucharistia,  
 „ Goar ad Liturgiam Chrysostomi num. 139. Alla-  
 „ tius lib. 3. de perpetua utriusque Ecclesie consen-  
 „ sione cap. 15. Diffusilimè autem Petrus Arcu-  
 „ dius lib. 3. sue concordie cap. 27. & novim se-  
 „ quentibus.

## CAPUT XIV.

*Refertur & rejicitur quedam interpolatio.  
 Memoria defunctorum recitatis eorum  
 nominibus. Cur Dionysius sola Diptycha  
 mortuorum commemoret. Specialis ritus  
 Mozarabum. Quare cum mortuis nomi-  
 na simul Sanctorum recenseant. Qua  
 ratione sacrificium oblatum pro Sanctis.  
 De oratione Nobis quoque peccatori-  
 bus. Olim post eam benedictiones fru-  
 gum & aliarum rerum fieri solebant.  
 Omnes sacra & ecclesiastica funtio-  
 nes intra Missarum solemniam. Finitis Ca-  
 nonis.*

I. IN Missali Bibliothecæ Vaticanae nu. 4770.  
 Ante annos sexcentos scripto post oratio-  
 nem *Supplices* rogamus, ante commemoratio-  
 nem defunctorum interponitur hæc oratio.  
 „ Omnipotens sempiternus Deus, dignare susci-  
 „ „ pere hanc oblationem & hoc sacrificium; quod  
 „ „ ego peccator præsumo offerre in honorem  
 „ „ Domini nostri Jesu Christi: in memoriam In-  
 „ „ carnationis, Nativitatis, Resurrectionis, A-  
 „ „ scensionis ejus: in honorem Beatæ & gloriose  
 „ „ semper Virginis Dei genitricis Mariæ, sancto-  
 „ „ rumque omnium Angelorum, Archangelo-  
 „ „ rum, Patriarcharum, Prophetarum, Apostolo-  
 „ „ rum, Martyrum, Confessorum, & Virginum,  
 „ „ & omnium Sanctorum tuorum, & eorum ad  
 „ „ quorum honorem in isto altario reliquæ hæ-  
 „ „ bentur, & cujus hodie festa celebrantur, & pro  
 „ „ me misero peccatore, & pro omnibus meis pa-  
 „ „ rentibus, & pro omnibus benefactoribus meis.  
 „ „ Ut & ipsi pro nobis intercedere dignentur in  
 „ „ coelis, quorum memoriam facimus in terris.

Pex

„ Per Christum Dominum nostrum. Amen. Constat autem vel ex ipsius orationis textura, privata alicujus scriptoris licentia eam hic alieno loco inferam esse. In alio item Missali paris antiquitatis num. 4772. eodem loco sequens deprecatio scripta est, cujus meminit Durandus lib. 4. Rationalis c. 45. „ Memento mei quæso peccatoris, Domine Deus misericors, & miserere mei, licet hæc sancta indignè tibi sancte Pater, omnipotens, æterne Deus, meis pollutis manibus offerantur sacrificia, qui nec invocare sanctum ac venerabile nomen tuum dignus sum: sed quoniam in honorem & memoriam gloriosissimi & dilecti filii Domini nostri Jesu Christi tibi offeruntur, quæso Domine tibi placeant & sicut incensum in conspectu divinæ majestatis tuæ in odorem suavitatis accendantur. Per eundem Christum Dominum nostrum. Amen. Sed & hæc inconsultò hic posita est, nam sacerdos pro se orare debet, cum fidelium viventium meminit ante consecrationem. In eodem codice post hæc orationem hæc leguntur. *Sequuntur nomina. Inigo Presbyterus, Petrus Presbyter, & alia nomina in sequenti oratione, Memento etiam Domine, recitanda.* In aliis Codicibus hæc ipsa oratio sic inscribitur, *Super diptycha.* Nomina enim fidelium defunctorum tabulis inscribere, & intra Missarum solemniam recitare, ut supra indicavi, antiquissima consuetudo est, & Apostolicum institutum. Habent mortuorum commemorationem omnes Liturgiæ, & de hac salubri institutione testimonium perhibent omnes ferè antiqui Patres, quos recensui in *tract. de Divina Psalmodia cap. 13.* Chrysostomus hom. 69. ad pop. Antioch. *Non temere, inquit, ab Apostolis hæc sancta fuerunt, ut in tremendis mysteriis defunctorum agatur commemoratio.* S. Monica mortura filio Augustino, ut idem refert in *sine lib. 9. confessio-num*; mandavit memoriam sui fieri ad altare Dei. Et ipse Augustinus *lib. de cura pro mortuis gerenda cap. 1.* universæ Ecclesiæ consuetudinem esse testatur, ut in precibus Sacerdotis, quæ Domino Deo ad ejus altare funduntur, locum suum habeat commendatio mortuorum. Serm. item 32. de verbis Apostoli ait, „ Hoc à Patribus traditum, universa observat Ecclesia, ut pro eis, qui in corporis & sanguinis Christi communionem defuncti sunt, cum ad ipsum sacrificium suo loco commemorantur, oretur, ac pro illis quæque id offerri commemoretur. Epiphanius quoque *her. 77.* antiquum morem fuisse testatur, defunctorum nomina proferendi & pro eis oran-

di. Hinc aliquem post mortem excommunicari, nihil aliud erat quam nomen ejus è sacris diptychis eradi, & à suffragiis Ecclesiæ excludi, ut ostendit Pamelius *ad epist. 66. Cypriani.* Florus Magister in explicatione Missæ, cujus duo exemplaria M. SS. vidi in Bibliotheca Serenissimæ Reginæ Succiæ num. 927. & 1348. ex quibus suppleri possunt multa, quæ in editis defunt. *Usus, inquit, antiquorum fuit, sicut etiam usque hodie Romana agit Ecclesia, ut statim recitarentur ex diptychis, id est tabulis, nomina defunctorum; atque ista post lectionem nominum subjungerentur verba sequentia, Iplis Domine &c. Iplis videlicet quorum nomina memorantur, & cæteris omnibus in Christo quiescentibus.*

II. Hunc autem ritum orandi pro aliquibus, prolatis eorum nominibus, & pro reliquis generali commemoratione, commendat Augustinus eodem libro de cura pro mortuis dicens: „ Non sunt prætermittendæ supplicationes pro spiritibus mortuorum, quas faciendas pro omnibus in Christiana catholica societate defunctis, etiam tacitis nominibus quorumcumque, sub generali commemoratione suscepit Ecclesia, ut, quibus ad ista defunt parentes, au filii, aut quicumque cognati, vel amici, ab una eis exhibeantur matre communi. In Monasteriis viguit olim hic mos, & in plerisque adhuc manet, ut mitterent sibi invicem Fratrum, amicorum, & benefactorum defunctorum nomina, ut diptychis inscriberentur. Postquam verò diptychorum usus desit, in libro, quem Necrologium vocabant, scribebantur; & quotidie post lectionem Martyrologii ex ipso Codice eorum nomina legebantur, qui ipsa die obierant, & pro ipsis psalmus *De profundis* cum oratione competentem cantari solebat, sicut hodie fit in Cœnobis benè institutis post generalem defunctorum commemorationem. Ven. Bedæ *lib. 4. hist. Angliæ. cap. 14.* loquens de obitu Osualdi Regis, *Quæram, inquit, in suis codicibus, in quibus defunctorum est adnotata depositio, & invenient illum hæc ut diximus die raptum esse de seculo.* Plura ejusdem consuetudinis testimonia exhibent epistolæ S. Bonifacii Martyris: nam *epist. 24.* Fratrum defunctorum nomina se mittere scribit Aldherio Abbati: & *epist. 52.* scripta nomina trium monasteriorum ait, „ Nomina nostrarum defunctorum fororum ego Cneuburg memoris, aliter te habere, o Vuitberte Presbyter fidelis, deprecor, & omnibus circumquaq;

amicis transmittere, quarum prima fuit Quon-  
 gyth soror mea germana, & Ellu. Epist. item  
 74. *Nomina Presbyterorum vestrorum, Diaconorum-  
 que ac Monachorum vel Monacharum per monaste-  
 ria & Ecclesias nostrae diocesis direximus.* Et sic  
 alibi saepe, ut epist. 62. 84. 95. 106. Similia le-  
 guntur in antiquis statutis & Ritualibus Mo-  
 nachorum. Non est autem hoc loco praetermit-  
 tendum, quod Dionysius cap. 3. *Eccles. hier-  
 rarchiae divinae Liturgiae mysteria edisserens,*  
 nusquam meminit nomina viventium recitata  
 tunc fuisse, sed mortuorum dumtaxat, idque  
 ante consecrationem. Hoc in scholiis tanquam  
 dignum observatione à S. Maximo notatum  
 est. *Notandum, ait, mortuorum tantum eo Pon-  
 tifice recitari solita fuisse nomina.* Cujus rei cau-  
 sam investiganti illud venit in mentem, in ea  
 Ecclesia cui praefuit Dionysius, omnes fideles,  
 qui pauci erant, nondum extincto ethnicismo sa-  
 cris solemnibus interfuisse: atque idem defuncto-  
 rum, qui soli aberant, factam dumtaxat com-  
 memoracionem. At ubi postea vel aucto fide-  
 lium numero, vel diminuto fervore, plures  
 abesse coeperunt, illorum quoque nomina reci-  
 tata sunt, vivorum quidem ante consecratio-  
 nem, & post illam defunctorum. Sunt qui scri-  
 bunt à Pelagio II. sancitum, ut mortuorum me-  
 moria post consecrationem fieret, sed hi recentio-  
 res sunt, nec ullam afferunt ex antiquis scripto-  
 ribus sui dicti confirmationem.